tans⁴¹¹ aliorum rationes compropriet⁴¹². ‘Rem’ etiam ‘subiectam’ intellectui possumus uocare siue ueram rei substantiam, ueluti quando simul est cum sensu⁴¹³, siue rei cuiuscumque formam conceptam, re scilicet absente, siue ea forma communis sit, <ut>⁴¹⁴ diximus⁴¹⁵, siue propria : communis, inquam, quantum ad similitudinem multorum quam retinet, licet tamen in se ut res una consideretur. Sic enim ad omnium leonum naturam demonstrandam una potest pictura fieri nullius eorum quod proprium est representans et, rursus, ad quemlibet eorum distinguendum alia commodari que aliquid⁴¹⁶ eius proprium denotet, ut si pingatur claudicans uel curtata⁴¹⁷ uel telo Herculis sauciata⁴¹⁸. Sicut ergo quedam rerum communis figura, quedam singularis pingitur, ita etiam concipitur, scilicet quedam communis, quedam propria.

<§ 56> De forma autem ista, in quam scilicet intellectus dirigitur, non absurde dubitatur utrum eam⁴¹⁹ quoque nomen significet : quod tam auctoritate quam ratione confirmari uidetur.

<§ 57> In primo namque *Constructionum* Priscianus⁴²⁰, cum communem impositionem uniuersalium ad indiuidua premonstrasset, quandam aliam ipsorum significationem, de forma scilicet communi, uisus est subiunxisse dicens : « quantum⁴²¹ ad generales et speciales⁴²² rerum formas⁴²³, que in mente diuina intelligibiliter constiterunt⁴²⁴ antequam in corpora prodirent, hec quoque propria possunt esse, quibus genera uel species nature rerum demonstrantur ». Hoc enim loco de Deo sic agitur quasi de artifice aliquid composituro, qui rei componende exemplarem formam, ad similitudinem cuius operetur, anima preconcepit, que tunc ‘in corpus procedere’ dicitur cum ad similitudinem eius res uera componitur. Hec autem communis conceptio bene Deo adscribitur⁴²⁵, non homini, quia opera illa — generales uel speciales nature

rectement attribuée à Dieu, non pas à l'homme, parce que ces œuvres — <qui représentent> des statuts génériques ou spécifiques de la nature — appartiennent à Dieu, non pas à l'artisan, comme un homme, une âme ou une pierre <appartiennent> à Dieu, mais une maison ou un glaive à l'homme. D'où ces derniers — une maison et un glaive — ne sont pas œuvres de la nature, comme ceux-là — <un homme, une âme ou une pierre> —, et leurs vocables ne relèvent pas de la substance, mais de l'accident, et c'est pourquoi ils ne sont ni genres ni <espèces> spécialissimes. De là aussi c'est correctement qu'à la pensée divine, non pas à l'humaine, les conceptions par abstraction de cette sorte sont attribuées, parce que les hommes, qui connaissent les réalités par les sens seulement, à peine ou bien jamais ne s'élèvent à cette sorte d'intelligence simple et la sensibilité extérieure des accidents <les> empêche de concevoir purement les natures des réalités. Tandis que Dieu, pour qui toutes les <choses>, qu'il a fondées, sont par soi patentes — et qui les connaît avant qu'elles ne soient — distingue les statuts un à un en eux-mêmes et la sensation n'est pas un empêchement pour lui qui seul a une vraie intelligence. D'où les hommes sur les <choses> qu'ils n'ont pas touchées par les sens, il arrive qu'ils ont une opinion plutôt qu'une intelligence — ce que nous apprenons par l'expérience même. Pensant en effet à quelque cité non vue, quand nous <y> arrivons, nous découvrons que nous l'avions saisie en pensée autrement qu'elle n'est.

<§ 58> Ainsi aussi je crois que des formes intrinsèques qui ne viennent pas aux sens — telles que sont la rationalité et la mortalité, la paternité, la session — nous avons plutôt une opinion. N'importe quels noms cependant de n'importe quelles <choses> existantes, en autant que <la capacité> est en eux-mêmes, engendrent une intellection plutôt qu'une opinion, parce que c'est selon certaines natures ou propriétés des réalités que l'inventeur <du langage> a envisagé de les imposer, même si lui-même ne savait pas correctement saisir en pensée la nature ou bien la propriété de la réalité. Mais ces conceptions communes Priscien <les> appelle par là 'génériques' ou 'spécifiques', parce que les noms génériques ou spécifiques nous les suggèrent d'une façon ou d'une autre. C'est certes par rapport à ces

status — sunt Dei⁴²⁶, non artificis, ut homo, anima uel lapis Dei, domus autem uel gladius hominis⁴²⁷. Unde hec nature non sunt opera — domus et gladius —, sicut illa, nec eorum uocabula substantie sunt, sed accidentis, atque ideo nec genera sunt nec specialissima⁴²⁸. Inde etiam bene diuine menti, non humane, huiusmodi per abstractionem conceptiones adscribuntur⁴²⁹, quia homines, qui per sensus tantum res cognoscunt, uix aut numquam ad huiusmodi simplicem intelligentiam conscendunt et ne pure rerum naturas concipiant, accidentium exterior sensualitas⁴³⁰ impedit⁴³¹. Deus uero — cui omnia per se patent, que candidit, quique ea antequam sint nouit⁴³² — singulos status in se ipsis distinguit nec ei sensus impedimento est qui [solam]⁴³³ solus ueram habet intelligentiam⁴³⁴. Unde homines in his que sensu non attractauerunt⁴³⁵, magis opinionem quam intelligentiam habere contingit — quod ipso experimento discimus. Cogitantes enim de aliqua ciuitate non uisa, cum aduenerimus, eam nos aliter quam sit excogitasse inuenimus⁴³⁶.

<§ 58> Ita etiam credo de intrinsicis formis que ad sensus non ueniunt — qualis est rationalitas et mortalitas, paternitas, {fol. 4rb} sessio — magis nos opinionem habere. Quelibet tamen quorumlibet existentium nomina, quantum in ipsis est, intellectum magis quam opinionem generant⁴³⁷, quia secundum aliquas rerum naturas uel proprietates inuentor ea imponere⁴³⁸ intendit, etsi nec ipse bene excogitare sciret rei naturam aut proprietatem. Communes autem has conceptiones inde 'generales' uel 'speciales', Priscianus⁴³⁹ uocat, quod eas nobis generalia uel⁴⁴⁰ specialia nomina utcumque insinuant. Ad quas quidem conceptiones quasi propria

conceptions que <Priscien> dit que les <noms> universels mêmes sont comme des noms propres, <noms universels> qui, même s'ils sont de signification confuse quant aux essences nommées, dirigent aussitôt l'esprit de l'auditeur vers la conception commune, comme les noms propres vers l'<unique> réalité qu'ils signifient. Aussi Porphyre même, quand il dit que certaines <choses> sont constituées de matière et de forme, certaines d'après la similitude de la matière et de la forme, semble avoir intelligé cette conception, quand il dit 'd'après la similitude de la matière et de la forme', de quoi il sera dit plus pleinement en son lieu. Boèce aussi, quand il dit que la pensée colligée à partir de la similitude de nombreuses <choses> est un genre ou une espèce, semble avoir intelligé la même conception commune. De cet avis aussi fut Platon, certains <le> prétendent, de telle sorte en l'occurrence que les Idées communes, qu'il pose dans le *nous*, il <les> appellerait 'genres' ou 'espèces'. C'est en quoi peut-être Boèce mentionne que <Platon> a été en désaccord avec Aristote, d'où <Boèce> dit que <Platon> a voulu que *les genres et les espèces et les autres <éléments> ne soient pas seulement intelligés comme universaux, mais aussi qu'ils soient et qu'ils subsistent à part des corps*, comme si <Boèce> disait que <ce sont> les conceptions communes que <Platon> a constitué séparées des corps dans le *nous*, que <Platon> a intelligées <comme> universaux, non pas peut-être <en> prenant 'universel' selon la prédication commune, comme fait Aristote, mais plutôt selon la similitude commune de nombreuses <choses>. Et de fait cette conception ne semble d'aucune manière être prédiquée de plusieurs, comme le nom qui est adapté à plusieurs <choses> une à une.

<§ 59> On peut aussi solutionner autrement <le fait> que <Boèce> dit que Platon estime que les universaux subsistent en dehors des sensibles, afin qu'il n'y ait aucune divergence d'avis entre <ces> philosophes. En effet lorsque Aristote dit que *les universaux subsistent toujours dans les sensibles*, il <!'>a dit quant à l'acte, à savoir parce que cette nature qui est <celle d'>animal, laquelle est désignée par un nom universel — et selon cela par un certain transfert est dite 'universelle' —, ne se trouve en acte nulle part sauf dans une réalité sensible, cette <nature> cependant Platon estime qu'elle subsiste

nomina esse dicit ipsa uniuersalia, que, licet confuse significationis sint quantum ad nominatas essentias⁴⁴¹, ad communem illam conceptionem statim dirigunt animum auditoris, sicut propria nomina ad rem unam quam significant. Ipse quoque Porfirius⁴⁴², cum ait quedam constitui ex materia et forma, quedam ad similitudinem materie et forme, hanc conceptionem intellexisse uidetur, cum ait 'ad similitudinem materie et forme', de quo plenius suo loco⁴⁴³ dicitur. Boecius⁴⁴⁴ quoque, cum ait cogitationem collectam ex similitudine multorum genus esse uel speciem, eandem communem conceptionem intellexisse uidetur. In qua etiam sententia Platonem⁴⁴⁵ fuisse, quidam autumant, ut uidelicet illas Ideas communes, quas in *noy* ponit, 'genera' uel 'species' appellaret. In quo fortasse Boecius⁴⁴⁶ <eum>⁴⁴⁷ ab Aristotele dissensisse commemorat, ubi is ait⁴⁴⁸ eum uoluisse *genera et species ceteraque non solum intelligi uniuersalia, uerum etiam esse ac preter corpora subsistere*, ac si diceret illas communes conceptiones quas separatas a corporibus in *noy*⁴⁴⁹ constituit⁴⁵⁰, eum intellexisse uniuersalia, non fortasse accipientem 'uniuersale' secundum communem predicationem⁴⁵¹, sicut facit⁴⁵² Aristoteles⁴⁵³, sed magis⁴⁵⁴ secundum communem multorum similitudinem. Illa namque conceptio de pluribus nullo modo predicari uidetur, sicut nomen quod pluribus sigillatim⁴⁵⁵ aptatur.

<§ 59> Potest et aliter solui quod ait Platonem putare uniuersalia extra sensibilia subsistere, ut nulla philosophorum sit sententia controuersia⁴⁵⁶. Quod enim ait Aristoteles *uniuersalia in sensibilibus semper subsistere*, quantum ad actum dixit, quia scilicet natura illa que animal est, que uniuersali nomine designatur — ac secundum hoc per translationem⁴⁵⁷ quandam 'uniuersalis' dicitur —, nusquam nisi in sensibili re actualiter reperitur, quam tamen Plato naturaliter sub-

ainsi naturellement en soi, de telle sorte qu'elle retiendrait son être <même> non sujette au sens, selon quoi l'être naturel est appelé par un nom universel. Et ainsi ce qu'Aristote dénie quant à l'acte, Platon, investigateur de la physique, l'assigne à une aptitude naturelle, et ainsi il n'y a aucune divergence entre eux.

<§ 60> Or aux autorités amenées qui semblent garantir que c'est par des noms universels que sont désignées les formes communes conçues, la raison aussi semble <y> consentir. Bien sûr concevoir ces <formes communes> par des noms, qu'est-ce d'autre que par ces <noms> elles soient signifiées ? Mais assurément quand nous faisons ces <formes communes> différentes des intellections, alors en plus de la réalité et de l'intellection est sortie une troisième signification des noms. Cela, même s'il n'<y> a pas d'autorité <pour le garantir>, n'est cependant pas adverse à la raison.

<III.3.2.3. RÉPONSE D'ABÉLARD À Q 3.3>

<§ 61> Or ce que ci-dessus nous avons promis de définir, à savoir si c'est par la cause commune de l'imposition ou par la conception commune ou par l'une et l'autre que l'on juge la communauté des noms universels, assignons<-le>. Or rien ne fait obstacle si c'est par l'une et l'autre, mais la cause commune, qui est prise selon la nature des réalités, semble posséder une plus grande force.

<IV. THÉORIE GÉNÉRALE DE L'ABSTRACTION>

<§ 62> Ce qu'aussi nous avons mentionné ci-dessus, à savoir que les intellections des universaux sont faites par abstraction, et comment nous les appelons 'seules', 'nues', 'pures' et non pas 'creuses' cependant, il faut <le> définir.

<§ 63> Et premièrement relativement à l'abstraction. Et ainsi il faut savoir que la matière et la forme consistent — <c'est-à-dire existent> — toujours simultanément mélangées, cependant la raison de l'esprit a cette force que tantôt elle contemple la matière par soi, tantôt elle porte attention à la forme seule, tantôt elle conçoit l'une et l'autre mélangées. Les deux premières <intellections>, pour leur part, sont par abstraction, lesquelles abstraient quelque

sistere in se sic putat, ut esse suum retineret non subiecta sensui, secundum quod esse naturale uniuersali nomine appellatur. Quod itaque⁴⁵⁸ Aristoteles quantum ad actum denegat, Plato, phisice⁴⁵⁹ inquisitor, in naturali aptitudine assignat, atque ita nulla est eorum controuersia.

<§ 60> Inductis autem auctoritatibus que astruere uidentur per uniuersalia nomina conceptas communes formas designari, ratio quoque consentire uidetur. Quippe eas concipere per nomina, quid aliud est quam per ea significari ? Sed profecto cum eas ab intellectibus diuersas⁴⁶⁰ facimus, iam preter rem et intellectum tertia exiit nominum significatio. Quod, etsi auctoritas⁴⁶¹ non habet, rationi tamen non est aduersum.

(éd. GEYER, p. 24, l. 32-37)

<§ 61> Quod autem superius⁴⁶² promissimus diffinire, utrum scilicet propter communem causam impositionis uel propter communem conceptionem uel propter utramque communitas uniuersalium nominum iudicetur, assignemus. Nichil autem obest si propter utramque, sed maiorem uim obtinere uidetur communis causa que secundum rerum accipitur naturam.